
CHARENTE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°16-2022-152

PUBLIÉ LE 17 NOVEMBRE 2022



Sommaire

Agence régionale de la santé / Délégation départementale de l'Agence

Régionale de Santé

16-2022-11-03-00009 - AP de traitement de l'insalubrité d'un logement sis

126 Rue de Royan à 16710 SAINT-YRIEIX (10 pages) Page 5

16-2022-11-03-00007 - Décision n° DD16/PATPS/2022/11-25 en date du 3

novembre 2022 portant modification de l'agrément de l'entreprise de

transports sanitaires "Sar Aba Santé - Ambulances du Sud-Ouest" 476 rue

de Bordeaux 16000 ANGOULEME (2 pages) Page 16

Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la

protection des populations de la Charente / Inclusion et emploi

16-2022-11-07-00004 - arrêté modifiant l'arrêté préfectoral du 11 juillet 

2022 portant nomination des membres du Comité Départemental des

Services aux Familles de la Charente  (CDSF) (6 pages) Page 19

16-2022-11-08-00002 - Récépissé de déclaration d'un organisme de services

à la personne N° SAP 539811505 (2 pages) Page 26

16-2022-11-03-00005 - Récépissé de déclaration d'un organisme de services

à la personne N° SAP 831821418 (2 pages) Page 29

16-2022-11-04-00002 - Récépissé de déclaration d'un organisme de services

à la personne n° SAP918292509 (2 pages) Page 32

16-2022-11-03-00006 - Récépissé de déclaration modificative d'un

organisme de services à la personne N° SAP 489367268 (2 pages) Page 35

Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la

protection des populations de la Charente / Santé et Protection Animales et

Environnement

16-2022-11-08-00003 - AP PEYRE Cédric (6 pages) Page 38

Direction Départementale des Territoires de la Charente / SEER/RISQUES

16-2022-11-09-00002 - Arrêté préfectoral FPRNM - PAPI d'intention Charente

- Action 1.4 portant attribution d'une subvention à la commune

d'Angoulême par le Fonds de Prévention des Risques Naturels Majeurs dans

le cadre de l'opération prévue à l'action 1.4 "Réalisation, impression et

diffusion de document d'information communal sur les risques majeurs

(DICRIM) des communes du TRI" (4 pages) Page 45

16-2022-11-09-00004 - Arrêté préfectoral FPRNM - PAPI d'intention Charente

- Action 1.4 portant attribution d'une subvention à la commune de Bassac

par le Fonds de Prévention des Risques Naturels Majeurs dans le cadre de

l'opération prévue à l'action 1.4 "Réalisation, impression et diffusion de

document d'information communal sur les risques majeurs (DICRIM) des

communes du TRI" (4 pages) Page 50

2



16-2022-11-09-00001 - Arrêté préfectoral FPRNM - PAPI d'intention Charente

- Action 1.4 portant attribution d'une subvention à la commune de Boutiers

Saint-Trojan par le Fonds de Prévention des Risques Naturels Majeurs dans

le cadre de l'opération prévue à l'action 1.4 "Réalisation, impression et

diffusion de document d'information communal sur les risques majeurs

(DICRIM) des communes du TRI" (4 pages) Page 55

16-2022-11-09-00003 - Arrêté préfectoral FPRNM - PAPI d'intention Charente

- Action 1.4 portant attribution d'une subvention à la commune de

Mainxe-Gondeville par le Fonds de Prévention des Risques Naturels Majeurs

dans le cadre de l'opération prévue à l'action 1.4 "Réalisation, impression et

diffusion de document d'information communal sur les risques majeurs

(DICRIM) des communes du TRI" (4 pages) Page 60

Direction Départementale des Territoires de la Charente / Service Eau

Environnement Risques

16-2022-11-14-00002 - AP prorogation Interdiction man�uvre de vannes et

remplissage de plans d'eau - 20221114 (9 pages) Page 65

Direction Départementale des Territoires de la Charente / Service Economie

Agricole et Rurale

16-2022-11-14-00001 - ARRÊTÉ MODIFICATIF 
nommant les membres de la

formation spécialisée de la commission départementale d'orientation de

l'agriculture consacrée à l'examen des dossiers des Groupements Agricoles

d'Exploitation en Commun (2 pages) Page 75

Direction Départementale des Territoires de la Charente / Service Urbanisme

Habitat Logement

16-2022-11-03-00008 - Arrêté portant délégation de signature (ANRU) (2

pages) Page 78

16-2022-11-08-00001 - Arrêté portant résiliation de la convention APL n° 16 3

10 1988 80429 1 822 (2 pages) Page 81

Direction Départementale des Territoires de la Charente / SUHL

16-2022-11-14-00003 - Arrêté définissant les prescriptions de l'aménagement

foncier agricole et forestier (AFAF) sur les communes de Bourg-Charente,

Mainxe-Gondeville et Segonzac (2 pages) Page 84

16-2022-11-16-00001 - Arrêté portant résiliation de la convention APL n°

16.2.07.80.79444.1.027 (2 pages) Page 87

DREAL NA /

16-2022-11-16-00002 - decision subdeleg dreal charente 10 2022 16 11 2022 

14 28 (8 pages) Page 90

Préfecture de la Charente / CABINET

16-2022-11-07-00002 - PREF16-IMP22110711520 (1 page) Page 99

16-2022-11-07-00001 - PREF16-IMP22110711530 (1 page) Page 101

3



Préfecture de la Charente / Direction des sécurités

16-2022-02-23-00002 - Avenant n°3 à la convention constitutive du conseil

départemental de l'accès au droit de la Charente (CDAD 16) (3 pages) Page 103

Préfecture de la Charente / Service de Coordination des Politiques Publiques 

et de l'Appui Territorial

16-2022-11-04-00001 - Arrêté modifiant la composition de la commission

départementale de surendettement des particuliers de la Charente (2

pages) Page 107

Préfecture de la Charente / Service Interministériel de Défense et de

Protection Civile

16-2022-10-27-00004 - Procès-verbal d'évaluation de formation ou

d'examen BNSSA (UDSP16) (1 page) Page 110

4



Agence régionale de la santé

16-2022-11-03-00009

AP de traitement de l'insalubrité d'un logement

sis 126 Rue de Royan à 16710 SAINT-YRIEIX

Agence régionale de la santé - 16-2022-11-03-00009 - AP de traitement de l'insalubrité d'un logement sis 126 Rue de Royan à 16710

SAINT-YRIEIX 5



Agence régionale de la santé - 16-2022-11-03-00009 - AP de traitement de l'insalubrité d'un logement sis 126 Rue de Royan à 16710

SAINT-YRIEIX 6



Agence régionale de la santé - 16-2022-11-03-00009 - AP de traitement de l'insalubrité d'un logement sis 126 Rue de Royan à 16710

SAINT-YRIEIX 7



Agence régionale de la santé - 16-2022-11-03-00009 - AP de traitement de l'insalubrité d'un logement sis 126 Rue de Royan à 16710

SAINT-YRIEIX 8



Agence régionale de la santé - 16-2022-11-03-00009 - AP de traitement de l'insalubrité d'un logement sis 126 Rue de Royan à 16710

SAINT-YRIEIX 9



Agence régionale de la santé - 16-2022-11-03-00009 - AP de traitement de l'insalubrité d'un logement sis 126 Rue de Royan à 16710

SAINT-YRIEIX 10



Agence régionale de la santé - 16-2022-11-03-00009 - AP de traitement de l'insalubrité d'un logement sis 126 Rue de Royan à 16710

SAINT-YRIEIX 11



Agence régionale de la santé - 16-2022-11-03-00009 - AP de traitement de l'insalubrité d'un logement sis 126 Rue de Royan à 16710

SAINT-YRIEIX 12



Agence régionale de la santé - 16-2022-11-03-00009 - AP de traitement de l'insalubrité d'un logement sis 126 Rue de Royan à 16710

SAINT-YRIEIX 13



Agence régionale de la santé - 16-2022-11-03-00009 - AP de traitement de l'insalubrité d'un logement sis 126 Rue de Royan à 16710

SAINT-YRIEIX 14



Agence régionale de la santé - 16-2022-11-03-00009 - AP de traitement de l'insalubrité d'un logement sis 126 Rue de Royan à 16710

SAINT-YRIEIX 15



Agence régionale de la santé

16-2022-11-03-00007

Décision n° DD16/PATPS/2022/11-25 en date du 3

novembre 2022 portant modification de

l'agrément de l'entreprise de transports

sanitaires "Sar Aba Santé - Ambulances du

Sud-Ouest" 476 rue de Bordeaux 16000

ANGOULEME

Agence régionale de la santé - 16-2022-11-03-00007 - Décision n° DD16/PATPS/2022/11-25 en date du 3 novembre 2022 portant

modification de l'agrément de l'entreprise de transports sanitaires "Sar Aba Santé - Ambulances du Sud-Ouest" 476 rue de Bordeaux

16000 ANGOULEME

16



Agence régionale de la santé - 16-2022-11-03-00007 - Décision n° DD16/PATPS/2022/11-25 en date du 3 novembre 2022 portant

modification de l'agrément de l'entreprise de transports sanitaires "Sar Aba Santé - Ambulances du Sud-Ouest" 476 rue de Bordeaux

16000 ANGOULEME

17



Agence régionale de la santé - 16-2022-11-03-00007 - Décision n° DD16/PATPS/2022/11-25 en date du 3 novembre 2022 portant

modification de l'agrément de l'entreprise de transports sanitaires "Sar Aba Santé - Ambulances du Sud-Ouest" 476 rue de Bordeaux

16000 ANGOULEME

18



Direction départementale de l'emploi, du travail,

des solidarités et de la protection des

populations de la Charente

16-2022-11-07-00004

arrêté modifiant l'arrêté préfectoral du 11 juillet 

2022 portant nomination des membres du

Comité Départemental des Services aux Familles

de la Charente  (CDSF)

Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2022-11-07-00004 - arrêté modifiant l'arrêté préfectoral du 11 juillet  2022 portant nomination des membres du Comité

Départemental des Services aux Familles de la Charente  (CDSF)

19



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2022-11-07-00004 - arrêté modifiant l'arrêté préfectoral du 11 juillet  2022 portant nomination des membres du Comité

Départemental des Services aux Familles de la Charente  (CDSF)

20



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2022-11-07-00004 - arrêté modifiant l'arrêté préfectoral du 11 juillet  2022 portant nomination des membres du Comité

Départemental des Services aux Familles de la Charente  (CDSF)

21



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2022-11-07-00004 - arrêté modifiant l'arrêté préfectoral du 11 juillet  2022 portant nomination des membres du Comité

Départemental des Services aux Familles de la Charente  (CDSF)

22



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2022-11-07-00004 - arrêté modifiant l'arrêté préfectoral du 11 juillet  2022 portant nomination des membres du Comité

Départemental des Services aux Familles de la Charente  (CDSF)

23



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2022-11-07-00004 - arrêté modifiant l'arrêté préfectoral du 11 juillet  2022 portant nomination des membres du Comité

Départemental des Services aux Familles de la Charente  (CDSF)

24



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2022-11-07-00004 - arrêté modifiant l'arrêté préfectoral du 11 juillet  2022 portant nomination des membres du Comité

Départemental des Services aux Familles de la Charente  (CDSF)

25



Direction départementale de l'emploi, du travail,

des solidarités et de la protection des

populations de la Charente

16-2022-11-08-00002

Récépissé de déclaration d'un organisme de

services à la personne N° SAP 539811505

Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2022-11-08-00002 - Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne N° SAP 539811505 26



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2022-11-08-00002 - Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne N° SAP 539811505 27



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2022-11-08-00002 - Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne N° SAP 539811505 28



Direction départementale de l'emploi, du travail,

des solidarités et de la protection des

populations de la Charente

16-2022-11-03-00005

Récépissé de déclaration d'un organisme de

services à la personne N° SAP 831821418

Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2022-11-03-00005 - Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne N° SAP 831821418 29



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2022-11-03-00005 - Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne N° SAP 831821418 30



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2022-11-03-00005 - Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne N° SAP 831821418 31



Direction départementale de l'emploi, du travail,

des solidarités et de la protection des

populations de la Charente

16-2022-11-04-00002

Récépissé de déclaration d'un organisme de

services à la personne n° SAP918292509

Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2022-11-04-00002 - Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne n° SAP918292509 32



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2022-11-04-00002 - Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne n° SAP918292509 33



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2022-11-04-00002 - Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne n° SAP918292509 34



Direction départementale de l'emploi, du travail,

des solidarités et de la protection des

populations de la Charente

16-2022-11-03-00006

Récépissé de déclaration modificative d'un

organisme de services à la personne N° SAP

489367268

Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2022-11-03-00006 - Récépissé de déclaration modificative d'un organisme de services à la personne N° SAP 489367268 35



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2022-11-03-00006 - Récépissé de déclaration modificative d'un organisme de services à la personne N° SAP 489367268 36



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2022-11-03-00006 - Récépissé de déclaration modificative d'un organisme de services à la personne N° SAP 489367268 37



Direction départementale de l'emploi, du travail,

des solidarités et de la protection des

populations de la Charente

16-2022-11-08-00003

AP PEYRE Cédric

Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2022-11-08-00003 - AP PEYRE Cédric 38



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2022-11-08-00003 - AP PEYRE Cédric 39



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2022-11-08-00003 - AP PEYRE Cédric 40



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2022-11-08-00003 - AP PEYRE Cédric 41



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2022-11-08-00003 - AP PEYRE Cédric 42



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2022-11-08-00003 - AP PEYRE Cédric 43



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2022-11-08-00003 - AP PEYRE Cédric 44



Direction Départementale des Territoires de la

Charente

16-2022-11-09-00002

Arrêté préfectoral FPRNM - PAPI d'intention

Charente - Action 1.4 portant attribution d'une

subvention à la commune d'Angoulême par le

Fonds de Prévention des Risques Naturels

Majeurs dans le cadre de l'opération prévue à

l'action 1.4 "Réalisation, impression et diffusion

de document d'information communal sur les

risques majeurs (DICRIM) des communes du TRI"

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-09-00002 - Arrêté préfectoral FPRNM - PAPI d'intention

Charente - Action 1.4 portant attribution d'une subvention à la commune d'Angoulême par le Fonds de Prévention des Risques

Naturels Majeurs dans le cadre de l'opération prévue à l'action 1.4 "Réalisation, impression et diffusion de document d'information

communal sur les risques majeurs (DICRIM) des communes du TRI"

45



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-09-00002 - Arrêté préfectoral FPRNM - PAPI d'intention

Charente - Action 1.4 portant attribution d'une subvention à la commune d'Angoulême par le Fonds de Prévention des Risques

Naturels Majeurs dans le cadre de l'opération prévue à l'action 1.4 "Réalisation, impression et diffusion de document d'information

communal sur les risques majeurs (DICRIM) des communes du TRI"

46



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-09-00002 - Arrêté préfectoral FPRNM - PAPI d'intention

Charente - Action 1.4 portant attribution d'une subvention à la commune d'Angoulême par le Fonds de Prévention des Risques

Naturels Majeurs dans le cadre de l'opération prévue à l'action 1.4 "Réalisation, impression et diffusion de document d'information

communal sur les risques majeurs (DICRIM) des communes du TRI"

47



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-09-00002 - Arrêté préfectoral FPRNM - PAPI d'intention

Charente - Action 1.4 portant attribution d'une subvention à la commune d'Angoulême par le Fonds de Prévention des Risques

Naturels Majeurs dans le cadre de l'opération prévue à l'action 1.4 "Réalisation, impression et diffusion de document d'information

communal sur les risques majeurs (DICRIM) des communes du TRI"

48



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-09-00002 - Arrêté préfectoral FPRNM - PAPI d'intention

Charente - Action 1.4 portant attribution d'une subvention à la commune d'Angoulême par le Fonds de Prévention des Risques

Naturels Majeurs dans le cadre de l'opération prévue à l'action 1.4 "Réalisation, impression et diffusion de document d'information

communal sur les risques majeurs (DICRIM) des communes du TRI"

49



Direction Départementale des Territoires de la

Charente

16-2022-11-09-00004

Arrêté préfectoral FPRNM - PAPI d'intention

Charente - Action 1.4 portant attribution d'une

subvention à la commune de Bassac par le Fonds

de Prévention des Risques Naturels Majeurs dans

le cadre de l'opération prévue à l'action 1.4

"Réalisation, impression et diffusion de

document d'information communal sur les

risques majeurs (DICRIM) des communes du TRI"

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-09-00004 - Arrêté préfectoral FPRNM - PAPI d'intention

Charente - Action 1.4 portant attribution d'une subvention à la commune de Bassac par le Fonds de Prévention des Risques Naturels

Majeurs dans le cadre de l'opération prévue à l'action 1.4 "Réalisation, impression et diffusion de document d'information communal

sur les risques majeurs (DICRIM) des communes du TRI"

50



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-09-00004 - Arrêté préfectoral FPRNM - PAPI d'intention

Charente - Action 1.4 portant attribution d'une subvention à la commune de Bassac par le Fonds de Prévention des Risques Naturels

Majeurs dans le cadre de l'opération prévue à l'action 1.4 "Réalisation, impression et diffusion de document d'information communal

sur les risques majeurs (DICRIM) des communes du TRI"

51



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-09-00004 - Arrêté préfectoral FPRNM - PAPI d'intention

Charente - Action 1.4 portant attribution d'une subvention à la commune de Bassac par le Fonds de Prévention des Risques Naturels

Majeurs dans le cadre de l'opération prévue à l'action 1.4 "Réalisation, impression et diffusion de document d'information communal

sur les risques majeurs (DICRIM) des communes du TRI"

52



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-09-00004 - Arrêté préfectoral FPRNM - PAPI d'intention

Charente - Action 1.4 portant attribution d'une subvention à la commune de Bassac par le Fonds de Prévention des Risques Naturels

Majeurs dans le cadre de l'opération prévue à l'action 1.4 "Réalisation, impression et diffusion de document d'information communal

sur les risques majeurs (DICRIM) des communes du TRI"

53



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-09-00004 - Arrêté préfectoral FPRNM - PAPI d'intention

Charente - Action 1.4 portant attribution d'une subvention à la commune de Bassac par le Fonds de Prévention des Risques Naturels

Majeurs dans le cadre de l'opération prévue à l'action 1.4 "Réalisation, impression et diffusion de document d'information communal

sur les risques majeurs (DICRIM) des communes du TRI"

54



Direction Départementale des Territoires de la

Charente

16-2022-11-09-00001

Arrêté préfectoral FPRNM - PAPI d'intention

Charente - Action 1.4 portant attribution d'une

subvention à la commune de Boutiers

Saint-Trojan par le Fonds de Prévention des

Risques Naturels Majeurs dans le cadre de

l'opération prévue à l'action 1.4 "Réalisation,

impression et diffusion de document

d'information communal sur les risques majeurs

(DICRIM) des communes du TRI"

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-09-00001 - Arrêté préfectoral FPRNM - PAPI d'intention Charente

- Action 1.4 portant attribution d'une subvention à la commune de Boutiers Saint-Trojan par le Fonds de Prévention des Risques

Naturels Majeurs dans le cadre de l'opération prévue à l'action 1.4 "Réalisation, impression et diffusion de document d'information

communal sur les risques majeurs (DICRIM) des communes du TRI"

55



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-09-00001 - Arrêté préfectoral FPRNM - PAPI d'intention Charente

- Action 1.4 portant attribution d'une subvention à la commune de Boutiers Saint-Trojan par le Fonds de Prévention des Risques

Naturels Majeurs dans le cadre de l'opération prévue à l'action 1.4 "Réalisation, impression et diffusion de document d'information

communal sur les risques majeurs (DICRIM) des communes du TRI"

56



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-09-00001 - Arrêté préfectoral FPRNM - PAPI d'intention Charente

- Action 1.4 portant attribution d'une subvention à la commune de Boutiers Saint-Trojan par le Fonds de Prévention des Risques

Naturels Majeurs dans le cadre de l'opération prévue à l'action 1.4 "Réalisation, impression et diffusion de document d'information

communal sur les risques majeurs (DICRIM) des communes du TRI"

57



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-09-00001 - Arrêté préfectoral FPRNM - PAPI d'intention Charente

- Action 1.4 portant attribution d'une subvention à la commune de Boutiers Saint-Trojan par le Fonds de Prévention des Risques

Naturels Majeurs dans le cadre de l'opération prévue à l'action 1.4 "Réalisation, impression et diffusion de document d'information

communal sur les risques majeurs (DICRIM) des communes du TRI"

58



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-09-00001 - Arrêté préfectoral FPRNM - PAPI d'intention Charente

- Action 1.4 portant attribution d'une subvention à la commune de Boutiers Saint-Trojan par le Fonds de Prévention des Risques

Naturels Majeurs dans le cadre de l'opération prévue à l'action 1.4 "Réalisation, impression et diffusion de document d'information

communal sur les risques majeurs (DICRIM) des communes du TRI"

59



Direction Départementale des Territoires de la

Charente

16-2022-11-09-00003

Arrêté préfectoral FPRNM - PAPI d'intention

Charente - Action 1.4 portant attribution d'une

subvention à la commune de Mainxe-Gondeville

par le Fonds de Prévention des Risques Naturels

Majeurs dans le cadre de l'opération prévue à

l'action 1.4 "Réalisation, impression et diffusion

de document d'information communal sur les

risques majeurs (DICRIM) des communes du TRI"

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-09-00003 - Arrêté préfectoral FPRNM - PAPI d'intention

Charente - Action 1.4 portant attribution d'une subvention à la commune de Mainxe-Gondeville par le Fonds de Prévention des

Risques Naturels Majeurs dans le cadre de l'opération prévue à l'action 1.4 "Réalisation, impression et diffusion de document

d'information communal sur les risques majeurs (DICRIM) des communes du TRI"

60



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-09-00003 - Arrêté préfectoral FPRNM - PAPI d'intention

Charente - Action 1.4 portant attribution d'une subvention à la commune de Mainxe-Gondeville par le Fonds de Prévention des

Risques Naturels Majeurs dans le cadre de l'opération prévue à l'action 1.4 "Réalisation, impression et diffusion de document

d'information communal sur les risques majeurs (DICRIM) des communes du TRI"

61



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-09-00003 - Arrêté préfectoral FPRNM - PAPI d'intention

Charente - Action 1.4 portant attribution d'une subvention à la commune de Mainxe-Gondeville par le Fonds de Prévention des

Risques Naturels Majeurs dans le cadre de l'opération prévue à l'action 1.4 "Réalisation, impression et diffusion de document

d'information communal sur les risques majeurs (DICRIM) des communes du TRI"

62



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-09-00003 - Arrêté préfectoral FPRNM - PAPI d'intention

Charente - Action 1.4 portant attribution d'une subvention à la commune de Mainxe-Gondeville par le Fonds de Prévention des

Risques Naturels Majeurs dans le cadre de l'opération prévue à l'action 1.4 "Réalisation, impression et diffusion de document

d'information communal sur les risques majeurs (DICRIM) des communes du TRI"

63



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-09-00003 - Arrêté préfectoral FPRNM - PAPI d'intention

Charente - Action 1.4 portant attribution d'une subvention à la commune de Mainxe-Gondeville par le Fonds de Prévention des

Risques Naturels Majeurs dans le cadre de l'opération prévue à l'action 1.4 "Réalisation, impression et diffusion de document

d'information communal sur les risques majeurs (DICRIM) des communes du TRI"

64



Direction Départementale des Territoires de la

Charente

16-2022-11-14-00002

AP prorogation Interdiction man�uvre de vannes

et remplissage de plans d'eau - 20221114

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-14-00002 - AP prorogation Interdiction man�uvre de vannes et

remplissage de plans d'eau - 20221114 65



ARRÊTÉ
portant interdiction de remplissage des plans d'eau

et réglementant la manœuvre des vannes sur les cours d’eau
dans le département de la Charente

La préfète de la Charente
Chevalier de la Légion d’honneur

Chevalier de l’ordre national du Mérite

Vu le code de l'environnement, notamment le livre II et sa partie réglementaire et plus particulièrement
les articles R.211-66 à R.211-74 concernant les zones d’alertes, la limitation provisoire des usages et la
zone de répartition des eaux ;

Vu le code de la propriété des personnes publiques ;

Vu le code général des collectivités territoriales ;

Vu la loi n° 64-1245 du 16 décembre 1964 sur le régime et la répartition des eaux et la lutte contre leur
pollution ;

Vu la loi n° 82-213 du 2 mars 1982 relative aux droits et libertés des communes, des départements et des
régions ;

Vu la loi n° 84-512 du 29 juin 1984 relative à la pêche en eau douce et à la gestion des ressources
piscicoles ;

Vu la loi n° 2006-1772 du 30 décembre 2006 sur l'eau et les milieux aquatiques ;

Vu le décret n° 62-1448 du 24 novembre 1962 relatif à l’exercice de la police des eaux ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004, relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action
des services de l’État dans les régions et les départements ;

Vu le  décret  n°  2014-813 du 17  juillet  2014 relatif  au  commissionnement et  à  l'assermentation des
fonctionnaires et agents chargés de fonctions de police judiciaire au titre du code de l'environnement ;

Vu le schéma directeur d’aménagement de gestion des eaux (SDAGE) 2022-2027 approuvé le 18 mars
2022 par la préfète coordonnatrice du bassin Loire-Bretagne

Vu le schéma directeur d’aménagement de gestion des eaux (SDAGE) 2022-2027 approuvé le 10 mars
2022  par  le  préfet  coordonnateur  du  bassin  Adour-Garonne  et  notamment  les  dispositions  de
l’orientation C « Agir pour assurer l’équilibre quantitatif » ;

Vu le  décret  du  20  juillet  2022  portant  nomination  de  madame  Martine  CLAVEL,  préfète  de  la
Charente ;

Vu l’arrêté  préfectoral  n°16-2022-08-23-00005  du 23  août  2022  donnant  délégation  de  signature  à
monsieur Hervé SERVAT, directeur départemental des territoires de la Charente ;

43 rue du docteur Duroselle
16016 ANGOULÊME Cedex
Tél. : 05.17.17.37.37
www.charente.gouv.fr 1/9

Direction départementale
des territoires

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-14-00002 - AP prorogation Interdiction man�uvre de vannes et

remplissage de plans d'eau - 20221114 66



Vu l’arrêté préfectoral n° 16-2022-08-24-0001 signé le 24 août 2022 donnant subdélégation de signature
à des cadres et agents de la direction départementale des territoires de la Charente ;

Considérant que le déficit hydrique cumulé constaté dans le département de la Charente et le faible
débit ou niveau des nappes et des rivières, affectant ainsi l'équilibre hydrologique de nombreux bassins
versants ;

Considérant la  nécessité  de  réglementer  certains  usages  de  l'eau  pour  limiter  les  effets  liés  à
l'insuffisance de la ressource en eau dans le département de la Charente ;

Considérant que l'alimentation des plans d'eau par le milieu naturel en période de basses eaux est
nuisible et porte atteinte aux milieux aquatiques ;

Considérant le débit de la Charente à la station de Vindelle de 3,61 m³/s le 13 novembre  2022 ;

Considérant le débit de l'Argentor-Izonne à la station de Poursac de 168 l/s le 13 novembre  2022  ;

Considérant le débit de l'Aume à la station de Oradour de 103 l/s le 13 novembre  2022  ;

Considérant le débit de la Bonnieure à la station de Saint-Ciers-sur-Bonnieure de 152 l/s le 13 novembre
2022  ;

Considérant le niveau du piézomètre du Karst à La Rochefoucauld de 47,40m NGF le 13 novembre  2022
 ;

Considérant le débit de la Tardoire à la station de Montbron de 624 l/s le 13 novembre  2022  ;

Considérant le débit de la Charraud à la station de Voeuil-&-Giget de 125 l/s le 13 novembre  2022  ;

Considérant le débit du Né à la station de Nonaville de 47 l/s le 13 novembre  2022  ;

Considérant le débit du Né à la station de Salles-d'Angles de 22 l/s le 13 novembre  2022  ;

Considérant le débit de l'Issoire à la station de Esse de 120 l/s le 13 novembre  2022  ;

Considérant la situation d'assec constaté sur la Tude à la station de Médillac le 13 novembre  2022  ;

Considérant le  niveau du piézomètre de Ballans sur  la zone d'alerte de l'Antenne de  -27,21m le  13
novembre  2022  ;

Sur proposition du directeur départemental des territoires :

ARRÊTE

Article 1 : Prorogation jusqu'au 15 novembre 2022

L'arrêté du 15 octobre 2022 prorogeant l'interdiction du remplissage des plans d'eau et la manœuvre
des vannes et empellements des ouvrages de retenues pouvant modifier le régime hydraulique des
cours d'eau sur l'ensemble des secteurs ou zones d'alerte du département de la Charente jusqu'au 15
novembre 2022, définies à l'article 2, est prorogé jusqu'au 30 novembre 2022 à 8H00.

Article 2 : Interdiction de remplissage de plans d'eau

Le remplissage des retenues collinaires, plans d'eau à usage d'irrigation ou de loisirs, par prélèvement,
pompage, forage, prise d'eau par dérivation ou alimentation gravitaire est interdit dans l'ensemble des
cours d'eau, leurs affluents et leurs nappes d'accompagnement définis par l'article 1 du présent arrêté.

Les vannes, empellements et  tous types de prise d’eau servant à alimenter les retenues collinaires,
plans d’eau à usage d’irrigation ou de loisirs, sont positionnés de telle sorte que la totalité du volume
entrant est affectée au cours d’eau.

Le remplissage des  retenues collinaires ou plan d'eau identifiés  « eaux stockées déconnectées » est
interdit. Le volume entrant est totalement restitué au milieu.

43 rue du docteur Charles Duroselle
16016 ANGOULÊME Cedex
Tél. : 05.17.17.37.37
www.charente.gouv.fr 2/9

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-14-00002 - AP prorogation Interdiction man�uvre de vannes et

remplissage de plans d'eau - 20221114 67



Les dispositions concernant l'interdiction de remplissage des plans d'eau sont applicables aux cours
d'eau ainsi qu'à leurs affluents et leurs nappes d'accompagnement sur les secteurs et zones d'alerte
définies dans le tableau suivant :

Secteurs GÉMAPI Zones d'alerte Indicateurs de référence

1 SMACA
CD 16 - EPTB

Fleuve Charente & affluents
Charente-amont - Charente-aval

Vindelle

2 SBAISS Argentor-Izonne - Son-Sonnette
Poursac

Saint-Front

3 SMABACAB
SBCP

Bief - Aume-Couture - Auge
Péruse Oradour « Moulin de Gouge »

4 SyBTB Bonnieure Saint-Ciers-sur-Bonnieure

5 SyBTB Tardoire - Bandiat Montbron « Moulin de Lavaud »

6 SyBRA Argence - Nouère - Sud-Angoumois
Échelle-Lèche - Touvre

Voeuil-et-Giget « Pont Neuf »

7 SyMBA Antenne - Soloire - Tourtrat Ballans

8 SBV Né
SyMBAS

Né
Seugne

Salles-d'Angles « Les Perceptiers »

Nonaville « Pont à Brac »

9 SAB Vienne
SIGIV

Vienne & affluents
Clain-amont Esse (Issoire)

10
SABV Dronne-aval

SRB Dronne
SyMBAL

Isle-Dronne
(Lizonne - Voultron - Dronne-aval

Auzonne - Tude - Isle-aval)
Médillac « Pont-de-Corps »

Article 3 : interdiction des manœuvres de vannes

Les vannes et  empellements sont maintenus en position fermée, sauf prescriptions particulières du
service chargé de la police de l’eau et du milieu aquatique et notamment celles relatives au respect du
niveau légal et au maintien du débit réservé, lorsqu’il s’agit d’ouvrages réglementés. Les manipulations
des vannes des  usines hydroélectriques sont autorisées  à  caractère exceptionnel  dérogatoire  après
accord du service chargé de la police de l’eau et du milieu aquatique. Le fonctionnement par éclusées
est interdit.

Article 4 : Ouvrages non concernés

Les ouvrages identifiés gérés par les syndicats hydrauliques qui ont fait l’objet d’une présentation de
leur mode de gestion et d’une validation auprès des services de police de l’eau ne sont pas concernés
par le présent arrêté.

Le remplissage des  réserves  de substitution,  géré par  un arrêté individuel  ou collectif  précisant  les
conditions de remplissage, ne sont pas concernés par le présent arrêté.

Article 5 : Évènements exceptionnels

En cas d’évènements exceptionnels ou de pluviométrie importante entraînant des risques d’inondation,
pour  garantir  la  sécurité  des  biens  ou  des  personnes,  les  vannes  ou  empellements  doivent  être
manœuvrés. Ces manipulations doivent faire l’objet d’une information du service chargé de la police de
l’eau et du milieu aquatique dans les 24 h suivant la manipulation.

43 rue du docteur Charles Duroselle
16016 ANGOULÊME Cedex
Tél. : 05.17.17.37.37
www.charente.gouv.fr 3/9

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-14-00002 - AP prorogation Interdiction man�uvre de vannes et

remplissage de plans d'eau - 20221114 68



Article 6 : Dérogations

Les manipulations pour mesures de salubrité sont autorisées à titre dérogatoire, compte tenu de leur
caractère exceptionnel, après accord du service chargé de la police de l’eau et du milieu aquatique.

La réalisation de travaux ou vidange sur les ouvrages doit faire l’objet d’une dérogation par le service de
police de l’eau.

Article 7 : Les communes concernées sont citées en annexe 2.

Article 8 : Sanctions

Les dispositions applicables en matière de contrôles administratifs et de sanctions administratives sont
mentionnées aux articles L.171-1 à L.173-12 du Code de l’environnement.

Les infractions au présent arrêté sont sanctionnées conformément aux lois et règlements en vigueur,
prévus par les articles R.216-9 et R.216-12 du code de l'environnement.

Article 9 : Affichage et publication

Le présent arrêté est publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Charente et mis en
ligne sur le site internet des services de l'État :
https://www.charente.gouv.fr/Politiques-publiques/Environnement-Chasse-Eau-Risques/Gestion-de-l-
eau/Gestion-etiage-et-irrigation/Gestion-conjoncturelle-de-la-ressource-en-eau/Manoeuvre-des-vannes-
Remplissage-des-retenues-ou-plans-d-eau

Le présent arrêté est adressé au maire de chaque commune concernée pour affichage en mairie d'une
durée minimale d'un mois. Un exemplaire complet de l'arrêté est mis à disposition du public pendant
les horaires habituels d'ouverture de la mairie.

Article 10 : Voies et délais de recours

Le présent arrêté est susceptible, dans un délai de deux mois à compter de sa notification ou de sa
publication de faire l’objet :

• d’un recours gracieux devant la préfète de la Charente ;

• d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Poitiers, 15 rue Blossac – CS 80541 –
86020 Poitiers, par voie postale ou par voie dématérialisée via « télérecours citoyen » accessible
sur le site Internet www.telerecours.fr.

Ces recours n’ont pas d'effet suspensif sur l'exécution de la présente décision.

Article 11 : Exécution

La secrétaire générale de la préfecture, les sous-préfets d’arrondissement, le directeur départemental
des  territoires,  les  maires  des  communes  concernées,  le  directeur  départemental  de  la  sécurité
publique,  le  commandant  du  groupement  de  gendarmerie  départementale,  le  chef  du  service
départemental de l'office français de la biodiversité, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de
l’exécution du présent arrêté.

Angoulême, le 14 novembre 2022

Po/ Le directeur départemental
des territoires

L'adjointe au responsable du service
Eau Environnement Risques

43 rue du docteur Charles Duroselle
16016 ANGOULÊME Cedex
Tél. : 05.17.17.37.37
www.charente.gouv.fr 4/9

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-14-00002 - AP prorogation Interdiction man�uvre de vannes et

remplissage de plans d'eau - 20221114 69



ANNEXE 1
Carte des secteurs et zones d'alerte

43 rue du docteur Charles Duroselle
16016 ANGOULÊME Cedex
Tél. : 05.17.17.37.37
www.charente.gouv.fr 5/9

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-14-00002 - AP prorogation Interdiction man�uvre de vannes et

remplissage de plans d'eau - 20221114 70



ANNEXE 2

Liste des communes par secteurs et zones d'alerte

SECTEUR 1
Fleuve charente & Affluents : Charente-amont - Charente-aval

AIGRE COURCOME LOUZAC-SAINT-ANDRÉ SAINT-GOURSON

ALLOUE COUTURE LUXÉ SAINT-GROUX

AMBÉRAC DOUZAT MAINE-DE-BOIXE SAINT-LAURENT-DE-CERIS

AMBERNAC ÉCHALLAT MAINXE-GONDEVILLE SAINT-LAURENT-DE-COGNAC

ANGEAC-CHAMPAGNE ÉPENÈDE MANOT SAINT-MÊME-LES-CARRIERES

ANGOULÊME ÉTRIAC MANSLE SAINT-MICHEL

ANSAC-SUR-VIENNE FLÉAC MARCILLAC-LANVILLE SAINT-PREUIL

ASNIÈRE-SUR-NOUÈRE FLEURAC MARSAC SAINT-QUENTIN-SUR-CHARENTE

AUNAC-SUR-CHARENTE FONTCLAIREAU MASSIGNAC SAINT-SATURNIN

AUSSAC-VADALLE FONTENILLE MÉRIGNAC SAINT-SIMON

BALZAC FOUQUEURE MERPINS SAINT-YRIEIX-SUR-CHARENTE

BARRO FOUSSIGNAC MONTIGNAC-CHARENTE SAINTE-SÉVÈRE

BASSAC GENAC-BIGNAC MOSNAC-SAINT-SIMEUX SALLES-DE-VILLEFAGNAN

BELLEVIGNE GENSAC-LA-PALLUE MOULIDARS SAUVAGNAC

BENEST GENTÉ MOUTON SEGONZAC

BIOUSSAC GOND-PONTOUVRE MOUTONNEAU SIGOGNE

BIRAC GRAVES-SAINT-AMANT MOUZON SIREUIL

BONNEUIL HIERSAC NANTEUIL-EN-VALLEE TAIZE-AIZIE

BOURG-CHARENTE HIESSE NERCILLAC TERRES-DE-HAUTE-CHARENTE

BOUTEVILLE JARNAC NERSAC TRIAC-LAUTRAIT

BOUTIERS-SAINT-TROJEAN JUILLÉ PLEUVILLE TROIS-PALIS

BRÉVILLE JULIENNE POURSAC TUSSON

CELLETTES LA CHAPELLE PRÉSSIGNAC VAL-DES-VIGNES

CHAMPMILLON LA COURONNE PUYREAUX VARS

CHAMPNIERS LA FAYE RÉPARSAC VAUX-ROUILLAC

CHASSORS LE BOUCHAGE ROUILLAC VERNEUIL

CHATEAUBERNARD LE LINDOIS ROULLET-SAINT-ESTÈPHE VERTEUIL-SUR-CHARENTE

CHATEAUNEUF-SUR-CHARENTE LES ADJOTS RUFFEC VERVANT

CHENON LES METAIRIES SAINT-AMANT-DE-BOIXE VIBRAC

CHERVES-RICHEMONT LÉSIGNAC-DURAND SAINT-BRICE VILLEJOUBERT

CLAIX LICHÈRES SAINT-COUTANT VILLOGNON

COGNAC LIGNÉ SAINT-CYBARDEAUX VINDELLE

CONDAC LINARS SAINT-GENIS-D'HIERSAC VOUHARTE

COULONGES LONNES SAINT-GEORGES XAMBES

43 rue du docteur Charles Duroselle
16016 ANGOULÊME Cedex
Tél. : 05.17.17.37.37
www.charente.gouv.fr 6/9

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-14-00002 - AP prorogation Interdiction man�uvre de vannes et

remplissage de plans d'eau - 20221114 71



SECTEUR 2 : Argentor-Izonne - Son-Sonnette

ALLOUE LA TACHE POURSAC SUAUX

AUNAC-SUR-CHARENTE LE BOUCHAGE SAINT-CIERS-SUR-BONNIEURE TAIZÉ-AIZIE

BEAULIEU-SUR-SONNETTE LE GRAND-MADIEU SAINT-CLAUD TERRES-DE-HAUTE-CHARENTE

BENEST LE VIEUX-CERIER SAINT-COUTANT TURGON

BIOUSSAC LUSSAC SAINT-FRONT VAL-DE-BONNIEURE

CELLEFROUIN MOUTON SAINT-GEORGES VALENCE

CHAMPAGNE-MOUTON NANTEUIL-EN-VALLEE SAINT-GOURSON VENTOUSE

CHASSIECQ NIEUIL SAINT-LAURENT-DE-CERIS VIEUX-RUFFEC

COUTURE PARZAC SAINT-SULPICE-DE-RUFFEC

SECTEUR 3 : Péruse - Bief - Aume-Couture - Auge

AIGRE JUILLÉ LUXÉ SAINT-MARTIN-DU-CLOCHER

AMBERAC LA CHÈVRERIE MARCILLAC-LANVILLE SALLES-DE-VILLEFAGNAN

BARBEZIÈRES LA FAYE MONS SOUVIGNÉ

BERNAC LA FORÊT-DE-TESSE MONS THEIL-RABIER

BESSE LA MAGDELEINE MONTJEAN TUSSON

BRETTES LES ADJOTS ORADOUR VAL-D'AUGE

CHARMÉ LES GOURS PAIZAY-NAUDOUIN-EMBOURIE VERDILLE

CONDAC LIGNÉ RAIX VILLEFAGNAN

COURCOME LONDIGNY RANVILLE-BREUILLAUD VILLIERS-LE-ROUX

ÉBRÉON LONGRÉ ROUILLAC

EMPURÉ LONNES RUFFEC

FOUQUEURE LUPSAULT SAINT-FRAIGNE

SECTEUR 4 : Bonnieure

CELLEFROUIN LÉSIGNAC-DURAND MOUZON TERRES-DE-HAUTE-CHARENTE

CHASSENEUIL-SUR-BONNIEURE LUSSAC PUYRÉAUX VAL-DE-BONNIEURE

CHERVES-CHATELARS MAZEROLLES SAINT-CIERS-SUR-BONNIEURE VITRAC-SAINT-VINCENT

LE LINDOIS MONTEMBOEUF SAINT-MARY

LES PINS MOUTON SUAUX

SECTEUR 5 : Tardoire - Bandiat

AGRIS GRASSAC MORNAC SAINT-GERMAIN-DE-MONTBRON

AUSSAC-VADALLE JAULDES MOULINS-SUR-TARDOIRE SAINT-SORNIN

BOUEX LA ROCHEFOUCAULD-EN-ANGOUMOIS NANCLARS SAUVAGNAC

BRIE LA ROCHETTE ORGEDEUIL SOUFFRIGNAC

BUNZAC LE LINDOIS PRANZAC TAPONNAT-FLEURIGNAC

CHARRAS LES PINS PUYREAUX VAL-DE-BONNIEURE

CHAZELLES MAINZAC RIVIERES VITRAC-SAINT-VINCENT

COULGENS MARILLAC-LE-FRANC ROUSSINES VOUTHON

ECURAS MARTHON ROUZEDE VOUZAN

EYMOUTHIERS MAZEROLLES SAINT-ADJUTORY YVRAC-ET-MALLEYRAND

FEUILLADE MONTBRON SAINT-CIERS-SUR-BONNIEURE

43 rue du docteur Charles Duroselle
16016 ANGOULÊME Cedex
Tél. : 05.17.17.37.37
www.charente.gouv.fr 7/9

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-14-00002 - AP prorogation Interdiction man�uvre de vannes et

remplissage de plans d'eau - 20221114 72



SECTEUR 6
Argence - Nouère - Sud-Angoumois - Échelle-Lèche - Touvre

ANAIS ÉCHALLAT MARSAC SAINT-SATURNIN

ANGOULÊME FLÉAC MORNAC SERS

ASNIÈRES-SUR-NOUERE FOUQUEBRUNE MOUTHIERS-SUR-BOEME SOYAUX

AUSSAC-VADALLE GARAT NERSAC TORSAC

BALZAC GENAC-BIGNAC PLASSAC-ROUFFIAC TOURRIERS

BOISNÉ-LA-TUDE GOND-PONTOUVRE PUYMOYEN TOUVRE

BOUEX GRASSAC ROUGNAC VAL-D'AUGE

BRIE HIERSAC ROUILLAC VARS

CHADURIE JAULDES ROULLET-SAINT-ESTÉPHE VILLEJOUBERT

CHAMPNIERS L'ISLE-D'ESPAGNAC RUELLE-SUR-TOUVRE VOEUIL-ET-GIGET

CLAIX LA COURONNE SAINT-AMANT-DE-NOUÈRE VOULGÉZAC

DIGNAC LINARS SAINT-CYBARDEAUX VOUZAN

DIRAC MAGNAC-LAVALETTE-VILLARS SAINT-GENIS-D'HIERSAC

DOUZAT MAGNAC-SUR-TOUVRE SAINT-MICHEL

SECTEUR 7 : Antenne - Soloire - Tourtrat

BOUTIERS-SAINT-TROJAN JAVREZAC MESNAC SAINT-SULPICE-DE-COGNAC

BREVILLE JULIENNE NERCILLAC SIGOGNE

CHASSORS LOUZAC-SAINT-ANDRE REPARSAC VAUX-ROUILLAC

CHERVES-RICHEMONT MAREUIL ROUILLAC VAL-D’AUGE

COGNAC FOUSSIGNAC SAINT-BRICE VERDILLE

COURBILLAC LES METAIRIES SAINTE-SEVERE

HOULETTE RANVILLE-BREUILLAUD SAINT-LAURENT-DE-COGNAC

SECTEUR 8 : Né - Seugne

ANGEAC-CHAMPAGNE CHAMPAGNE-VIGNY LAGARDE-SUR-LE-NÉ SAINT-FORT-SUR-LE-NÉ

ANGEDUC CHANTILLAC LE TATRE SAINT-MEDARD

ARS CHATEAUBERNARD LIGNIERES-AMBLEVILLE SAINT-PALAIS-DU-NÉ

BAIGNES-SAINTE-RADEGONDE CHATIGNAC MERPINS SAINT-PREUIL

BARBEZIEUX-SAINT-HILAIRE CHILLAC MONTMERAC SAINTE-SOULINE

BARRET CONDÉON MONTMOREAU SALLES-D'ANGLES

BÉCHERESSE COTEAUX-DU-BLANZACAIS NONAC SALLES-DE-BARBEZIEUX

BELLEVIGNE CRITEUIL-LA -MAGDELEINE ORIOLLES SEGONZAC

BERNEUIL DÉVIAT PASSIRAC TOUVERAC

BESSAC ÉTRIAC PÉRIGNAC VAL-DES-VIGNES 

BONNEUIL GENTÉ PLASSAC-ROUFFIAC VERRIERES

BORS-DE-BAIGNES GIMEUX POULLIGNAC VIGNOLLES

BRIE-SOUS-BARBEZIEUX GUIMPS REIGNAC VOULGÉZAC

BROSSAC JUILLAC-LE-COQ SAINT-AULAIS-LA-CHAPELLE

CHADURIE LACHAISE SAINT-BONNET

CHALLIGNAC LADIVLLE SAINT-FÉLIX

43 rue du docteur Charles Duroselle
16016 ANGOULÊME Cedex
Tél. : 05.17.17.37.37
www.charente.gouv.fr 8/9

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-14-00002 - AP prorogation Interdiction man�uvre de vannes et

remplissage de plans d'eau - 20221114 73



SECTEUR 9 : Vienne - Clain-amont

HIESSE CHIRAC LESTERPS ST-CHRISTOPHE

ABZAC CONFOLENS MANOT ST-GERMAIN-DE-CONFOLENS

BRIGUEUIL ESSE MONTROLLET ST-MAURICE DES LIONS

BRILLAC ETAGNAC ORADOUR-FANAIS ST-QUENTIN-SUR-CHARENTE

CHABANAIS EXIDEUIL PLEUVILLE

CHABRAC HIESSE PRESSIGNAC

CHASSENON LESSAC SAULGOND

SECTEUR 10
Isle-Dronne : Lizonne - Voultron - Dronne-aval - Auzonne - Tude - Isle-aval

AUBETERRE CHILLAC MEDILLAC SAINT-FELIX

BAIGNES STE RADEGONDE COMBIERS MONTBOYER SAINT-LAURENT-DES-COMBES

BARDENAC CONDEON MONTIGNAC-LE-COQ SAINT-MARTIAL

BAZAC COURGEAC MONTMOREAU SAINT-QUENTIN-DE-CHALAIS

BELLON COURLAC NABINAUD SAINT-ROMAIN

BLANZAGUET-SAINT-CYBARD CURAC NONAC SAINT-SEVERIN

BOISBRETEAU DEVIAT ORIOLLES SAINT-VALLIER

BOISNÉ-LA-TUDE DIGNAC ORIVAL SAINTE-SOULINE

BONNES EDON PALLUAUD SALLES-LAVALETTE

BORS-DE-BAIGNE FOUQUEBRUNE PASSIRAC SAUVIGNAC

BORS-DE-MONTMOREAU GARDES-LE-PONTAROUX PERIGNAC TOUVERAC

BRIE-SOUS-CHALAIS GRASSAC PILLAC VAUX-LAVALETTE

BROSSAC GUIZENGEARD POULIGNAC VILLEBOIS-LAVALETTE

CHADURIE GURAT RIOUX-MARTIN VOUZAN

CHALAIS JUIGNAC RONSENAC YVIERS

CHANTILLAC LAPRADE ROUFFIAC

CHARRAS LES ESSARDS ROUGNAC

CHATIGNAC MAGNAC-LAVALETTE-VILLARS SAINT-AVIT

43 rue du docteur Charles Duroselle
16016 ANGOULÊME Cedex
Tél. : 05.17.17.37.37
www.charente.gouv.fr 9/9

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-14-00002 - AP prorogation Interdiction man�uvre de vannes et

remplissage de plans d'eau - 20221114 74



Direction Départementale des Territoires de la

Charente

16-2022-11-14-00001

ARRÊTÉ MODIFICATIF 

nommant les membres de la formation

spécialisée de la commission départementale

d'orientation de l'agriculture consacrée à

l'examen des dossiers des Groupements

Agricoles d'Exploitation en Commun

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-14-00001 - ARRÊTÉ MODIFICATIF 

nommant les membres de la formation spécialisée de la commission départementale d'orientation de l'agriculture consacrée à

l'examen des dossiers des Groupements Agricoles d'Exploitation en Commun

75



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-14-00001 - ARRÊTÉ MODIFICATIF 

nommant les membres de la formation spécialisée de la commission départementale d'orientation de l'agriculture consacrée à

l'examen des dossiers des Groupements Agricoles d'Exploitation en Commun

76



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-14-00001 - ARRÊTÉ MODIFICATIF 

nommant les membres de la formation spécialisée de la commission départementale d'orientation de l'agriculture consacrée à

l'examen des dossiers des Groupements Agricoles d'Exploitation en Commun

77



Direction Départementale des Territoires de la

Charente

16-2022-11-03-00008

Arrêté portant délégation de signature (ANRU)

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-03-00008 - Arrêté portant délégation de signature (ANRU) 78



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-03-00008 - Arrêté portant délégation de signature (ANRU) 79



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-03-00008 - Arrêté portant délégation de signature (ANRU) 80



Direction Départementale des Territoires de la

Charente

16-2022-11-08-00001

Arrêté portant résiliation de la convention APL n°

16 3 10 1988 80429 1 822

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-08-00001 - Arrêté portant résiliation de la convention APL n° 16 3

10 1988 80429 1 822 81



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-08-00001 - Arrêté portant résiliation de la convention APL n° 16 3

10 1988 80429 1 822 82



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-08-00001 - Arrêté portant résiliation de la convention APL n° 16 3

10 1988 80429 1 822 83



Direction Départementale des Territoires de la

Charente

16-2022-11-14-00003

Arrêté définissant les prescriptions de

l'aménagement foncier agricole et forestier

(AFAF) sur les communes de Bourg-Charente,

Mainxe-Gondeville et Segonzac

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-14-00003 - Arrêté définissant les prescriptions de

l'aménagement foncier agricole et forestier (AFAF) sur les communes de Bourg-Charente, Mainxe-Gondeville et Segonzac 84



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-14-00003 - Arrêté définissant les prescriptions de

l'aménagement foncier agricole et forestier (AFAF) sur les communes de Bourg-Charente, Mainxe-Gondeville et Segonzac 85



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-14-00003 - Arrêté définissant les prescriptions de

l'aménagement foncier agricole et forestier (AFAF) sur les communes de Bourg-Charente, Mainxe-Gondeville et Segonzac 86



Direction Départementale des Territoires de la

Charente

16-2022-11-16-00001

Arrêté portant résiliation de la convention APL n°

16.2.07.80.79444.1.027

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-16-00001 - Arrêté portant résiliation de la convention APL n°

16.2.07.80.79444.1.027 87



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-16-00001 - Arrêté portant résiliation de la convention APL n°

16.2.07.80.79444.1.027 88



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-11-16-00001 - Arrêté portant résiliation de la convention APL n°

16.2.07.80.79444.1.027 89



DREAL NA

16-2022-11-16-00002

decision subdeleg dreal charente 10 2022 16 11

2022  14 28

DREAL NA - 16-2022-11-16-00002 - decision subdeleg dreal charente 10 2022 16 11 2022  14 28 90



Direction régionale de l’environnement,
de l’aménagement et du logement

Nouvelle - Aquitaine

DÉCISION
subdélégation de signature aux agents de la DREAL Nouvelle-Aquitaine

Département de la Charente

La directrice régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement,

VU l’article 43 du décret n° 2004-374 du 29 avril  2004 relatif  aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à
l’action des services de l’État, dans les régions et les départements ;

VU le décret du 20 juillet 2022 nommant Mme Martine CLAVEL préfète de la Charente ;

VU l’arrêté du préfet de la région Nouvelle-Aquitaine n° 2016-016 du 5 janvier 2016 portant organisation de la
Direction Régionale de l’Environnement, de l’Aménagement et du Logement de la région Nouvelle-Aquitaine ;

VU l’arrêté du 5 mars 2018 nommant Mme Alice-Anne  MÉDARD directrice régionale de l’environnement de
l’aménagement et du logement de la région Nouvelle-Aquitaine ;

VU l’arrêté de la  préfète de la Charente du 23 août 2022 donnant délégation de signature à Mme Alice-Anne
MÉDARD, directrice régionale de l’Environnement, de l’Aménagement et du Logement Nouvelle-Aquitaine ;

DÉCIDE

ARTICLE  1 :  En cas d'absence  ou d’empêchement de  Mme Alice-Anne MÉDARD,  directrice Régionale de
l'Environnement,  de l'Aménagement  et  du Logement de la Région  Nouvelle-Aquitaine, la délégation de
signature qui lui a été conférée sera exercée par M. Christian MARIE, directeur délégué, à l’exception des actes
relatifs à sa situation personnelle.

Dans le cadre de leurs attributions respectives et par référence à l'annexe 1 ci-jointe, une subdélégation de
signature permanente est donnée aux adjoints ci-après mentionnés pour les courriers de service et pour les
décisions qui leur sont associés comme ci-après : 

• Isabelle LASMOLES : code F5

• Jacques REGAD : codes B1 à B8, F1 à F4

• Olivier MASTAIN : codes A, B9, B10, C, D, E, G1

En cas d’absence  ou d’empêchement de l’un des adjoints, chacun des autres adjoints pourra signer dans le
domaine de délégation de l’adjoint absent  ou empêché. Cette capacité est également donnée à  Jean-Pascal
BIARD, directeur adjoint.

ARTICLE 2  :  Dans  le  cadre  de  leurs  attributions  respectives  et  par  référence  à  l'annexe  1 ci-jointe,  une
subdélégation de signature est donnée aux agents ci-après mentionnés pour les courriers de service et pour les
décisions qui leur sont associés comme ci-après :

Pour le Service Environnement Industriel (SEI)

• Samuel DELCOURT, chef de service : codes A, B1 à B8, C, D, G1

• Hervé PAWLACZYK, adjoint au chef de service : codes A, B1 à B8, C, D, G1

1/8

DREAL NA - 16-2022-11-16-00002 - decision subdeleg dreal charente 10 2022 16 11 2022  14 28 91



Département sécurité industrielle

• Séverine LONVAUD, cheffe du département : codes A, C, G1

• Cédric MONTASSIER, chef de la division risques accidentels : code A, G1

• Eric MOULARD, chef de la division équipements sous pression : codes A, C, G1

• Annick DE MENORVAL, cheffe de la division canalisations et coordonnatrice du pôle CANA : code C

Département risques chroniques

• Christophe MARTIN, chef du département : code A, G1

• Sylvain LABORDE, adjoint au chef du département : code A, G1 (jusqu’au 1er novembre 2022)

• Jacques GERMAIN, chargé de mission Carrières : code A3, A4

Département énergie sol et sous-sol

• David SANTI, chef du département : codes B1 à B8, A, G1

• Monique ALLAUX, adjointe au chef du département et cheffe de la division mines et géothermie :
codes B1 à B8, A, G1

• Julien MORIN, chef de la division énergie : code B1 à B8, A4

• Christophe SIMBELIE, chef de la division mines et après mines U : codes A3, A4

Pôle pilotage, réglementation et véhicules

• Fabrice HERVE, chef de pôle : code D

• Stéphanie HUGON, coordinatrice régionale véhicules : code D

• Pour le Service des Risques Naturels et Hydrauliques (SRNH)

• Pierre-Paul GABRIELLI, chef de service : codes B9, B10, E

• Laëtitia NICOLAY, adjointe au chef de service : codes B9, B10, E

Département risques naturels

• Agnès CHEVALIER, cheffe du département : code E1

Département ouvrages hydrauliques

• Jean HUART, chef du département : code B9, B10, E2

• Chrystelle FREMAUX, adjointe au chef de département : codes B9, B10, E2 

• Xavier ABBADIE, Marion CENTOFANTI, Xavier DUCREUX,  Arnaud PAYET, Gisèle PALADINI, Cyril
PETITPAS, Samuel GOYARD : code E2

• Valérie FLOUR, Emmanuel CREISSELS, Isabelle REUILLE, Brice TAUDIN, Laurent CANTEGRIT,
Adrien ANINAT : code E2

Département Hydrométrie et Prévision des Crues Gironde-Adour-Dordogne

• Yan LACAZE, chef du département : code E1

• Sylvain CHESNEAU, adjoint au chef du département : code E1

2/8

DREAL NA - 16-2022-11-16-00002 - decision subdeleg dreal charente 10 2022 16 11 2022  14 28 92



Département Hydrométrie et Prévision des Crues Vienne-Charente-Atlantique

• Isabelle LEVAVASSEUR, cheffe du département : code E1

• Pascal VILLENAVE adjoint à la cheffe du département : code E1

• Alexandre BRETHON, responsable du pôle hydrométrie : code E1

Pour le Service Patrimoine Naturel (SPN)

• Fabrice CYTERMANN, chef de service : codes F1 à F4

• Bénédicte GUERINEL, adjointe au chef de service : codes F1 à F4

Département appui support et transversalités

• Alain MOUNIER, chef du département : codes F1 à F3

Département Biodiversité Continuité et espaces naturels

• Alain VEROT, chef du département : code F1 à F2

• Sophie AUDOUARD, adjointe au chef du département : code F1 à F2

Département Biodiversité, espèces et connaissance

• Julien PELLETANGE, chef du département : codes F1 à F2, F4

• Vincent DORDAIN, adjoint au chef du département : codes F1 à F2, F4

• Maylis GUINAUDEAU, codes F1 à F2, F4 uniquement pour les dérogations à but scientifique et
assimilées ;

Département eau et ressources minérales

• Claire CASTAGNEDE-IRAOLA, cheffe du département: code F3

• Sébastien GOUPIL, adjoint à la cheffe du département : code F3

Pour le Service Aménagement, Habitat, Paysage et Littoral (SAHPL)

• Valérie PEREIRA-MARTINEAU, cheffe de service : code F5

• Jennifer LIEGEOIS, adjointe à la cheffe de service : code F5

Département aménagement et paysage

• Christophe BELOT, chef du département  : code F5

• Bruno LIENARD, adjoint au chef du département  : code F5

Pour l’unité bi-départementale Charente-Vienne :

• Jean-François MORAS, chef de l’unité bi-départementale : codes A, D (sauf D2-s et D4-s), D5, G1

• Marc VIEL, adjoint au chef de l'unité bi-départementale : codes A, D (sauf D2-s et D4-s), D5, G1

• Nicolas BLANCHET, responsable de la cellule véhicules Charente-Vienne : codes D (sauf D2-s, D4-

3/8

DREAL NA - 16-2022-11-16-00002 - decision subdeleg dreal charente 10 2022 16 11 2022  14 28 93



s et D5)

• Khalid KSIBI, technicien véhicules : codes D (sauf D2-s, D4-s et D5)

• Thierry LECIRE, technicien véhicules : codes D (sauf D2-s, D4-s et D5)

• Martial BALOGE, technicien véhicules : codes D (sauf D2-s, D4-s et D5)

• Loïc STEPHANT, responsable de la subdivision environnement RTCD : codes A, G1

• Eric LOISEL, responsable de subdivision environnement El16 :codes A, G1 (à partir du 5 décembre
2022)

• Pierre BUSSON, responsable de la subdivision El86: codes A, G1

• Stéphane FAUVAUD, responsable de la subdivision environnement CDE 16 : codes A, G1 (à partir
du 5 décembre 2022)

• Gilles SENIGOUT, responsable de la subdivision environnement CDE 86 : codes A, G1

ARTICLE 3 :  La présente décision abroge la décision du 29 août 2022 donnant subdélégation de signature à
certains agents de la DREAL Nouvelle Aquitaine – département de la Charente. 

ARTICLE 4 : La présente décision est exécutoire à compter du lendemain de sa publication au recueil des actes
administratifs de la Charente.

Poitiers, le 16 novembre 2022

La directrice régionale de l’environnement,
de l’aménagement et du logement

Nouvelle-Aquitaine 

Alice-Anne MÉDARD

4/8

DREAL NA - 16-2022-11-16-00002 - decision subdeleg dreal charente 10 2022 16 11 2022  14 28 94



— ANNEXE 1–

N° de
code

Nature des décisions déléguées Références

A - ENVIRONNEMENT   INDUSTRIEL  

A1
Les  actes  relatifs  à  la  surveillance  et  au  contrôle  des  transferts
transfrontaliers de déchets,

Code de 
l’environnement
, code minier, 
code du travail

A2
Les actes relatifs à la validation des émissions annuelles de CO2 déclarées
dans le cadre du système d’échange de quotas d’émission de gaz à effet
de serre,

A3
Tout  acte  en  lien  avec  l’instruction  de  dossiers  relatifs  aux  installations
classées pour la protection de l’environnement et de dossiers instruits au
titre du code minier,  à l’exception des arrêtés préfectoraux (autorisation,
prescriptions complémentaires, sanction , mise en demeure),

A4 La saisine de l’autorité environnementale sur les projets ICPE, mines et
ouvrages  électriques,  en  application  de  l’article  R  122-7  du  code  de
l’environnement,

A5 Toutes les décisions individuelles prévues par le titre 1er du livre V du code
de l’environnement, suite à un examen au cas par cas prévu dans le cadre
de l'article L122-1 du code de l’environnement, et notamment les articles
R122-2 et R122-3 ; sauf les décisions concernant les dossiers soumis à
étude d’impact.

B- ÉNERGIE

B1 Les courriers relatifs à la justification technico-économique des ouvrages,
en application de la circulaire Fontaine du 9 septembre 2002,

B2 Les  courriers  relatifs  à  la  concertation  préalable  en  application  de  la
circulaire Fontaine du 9 septembre 2002,

B3 Les  courriers  liés  à  l’instruction  des  procédures  de  déclaration  d’utilité
publique, de servitudes et à l’approbation de projet pour les ouvrages de
transport et de distribution d’électricité en application du Code de l’Énergie
Livre III,

B4 Les décisions d’approbation de projet pour les ouvrages de transport et de
distribution d’électricité en application du Code de l’Énergie Livre III,

B5
Production d’électricité à partir d’énergie renouvelable,

– Les  décisions  accordant  ou  refusant  les  certificats  ouvrant  droit  à
l’obligation d’achat pour les demandes déposées antérieurement au 30 mai
2016, en application du Code de l’Énergie Livre III,

– Les  courriers  relatifs  à  l’obligation  d’achat  et  au  complément  de

DREAL NA - 16-2022-11-16-00002 - decision subdeleg dreal charente 10 2022 16 11 2022  14 28 95



N° de
code

Nature des décisions déléguées Références

rémunération,

B6 Les documents liés à l’instruction des procédures relatives au transport et à
la distribution de gaz naturel, à la maîtrise de l’énergie,

B7 Les courriers relatifs au contrôle technique des ouvrages et au contrôle des
champs électromagnétiques en application du Code de l’Énergie Livre III,

B8 Les  courriers  et  documents  relatifs  à  l’élaboration  des  listes  d’usagers
prioritaires  des  réseaux  d’électricité,  dans  le  cadre  des  consignes
générales de délestages (arrêté du 05 juillet 1990), et des réseaux de gaz
assurant des missions d’intérêt général (arrêté du 19 mai 2008)

B9 Les actes relatifs à l’attribution, la gestion et la fin d’une concession 
hydroélectrique,

B10 L’instruction des déclarations d’augmentation de puissance des installations
hydroélectriques.

C - SÉCURITÉ INDUSTRIELLE

C1
Appareils à pression : les décisions prises en application du chapitre Ier du
titre  VII  du  livre  I,  du  chapitre  VII  du  titre  V  du  livre  V  du  code  de
l’environnement  ou  des  textes  d’application  de  cette  partie  du  code  de
l’environnement, et concernant :

– les mises en demeure,

– les habilitations de portée locale des services d’inspection des utilisateurs
pour le suivi en service des appareils à pression prévues à l’article R.557-4-
1 du code de l’environnement,

– les aménagements.

C2
Canalisations de transport de matières dangereuses (gaz, hydrocarbures,
produits chimiques) :

– les décisions d’accord ou de refus d’aménagement aux dispositions de
l’arrêté du 05 mars 2014, en application du livre V, titre V, chapitre V du
code de l’environnement,

– l’information  du transporteur  de la  procédure  administrative  à  tenir  au
sujet  de  son  projet  de  modification  de  son  ouvrage,  en  application  de
l’article R 555.24 du code de l’environnement.

D-   TRANSPORTS  

D1
Délivrance des autorisations de mise en circulation de véhicules :

– véhicules de transport en commun,

– véhicules spécialisés dans les opérations de dépannage,

DREAL NA - 16-2022-11-16-00002 - decision subdeleg dreal charente 10 2022 16 11 2022  14 28 96



N° de
code

Nature des décisions déléguées Références

-_véhicules de transport de matière dangereuse,

D2-s Réceptions en série (RPT, NKS, agrément de prototype)

D2-u Réceptions  à  titre  isolé,  réceptions  individuelles  et  identifications  de
véhicules,

D3 Surveillance des centres de contrôle de véhicules légers et poids lourds, et
des contrôleurs techniques

D4-a
Agrément des centres de contrôle de véhicules légers et poids lourds, et
des contrôleurs techniques,

D4-s
Sanction des centres de contrôle de véhicules légers et poids lourds, et des
contrôleurs techniques,

D5 Désignation d’un expert chargé d’effectuer la visite technique annuelle des
petits trains routiers.

E -            RISQUES NATURELS ET SÉCURITÉ DES OUVRAGES  
HYDRAULIQUES

E1 Les études, évaluations et expertises en matière de risques naturels,

E2 Les actes relatifs au contrôle de la sécurité des ouvrages hydrauliques, à
l’exception de ceux portant mise en demeure ou sanctions administratives

F - PROTECTION DE LA NATURE

F1 Les  documents  administratifs  et  décisions  prévus  dans  le  cadre  de
l’application de la Convention sur le commerce international des espèces
de faune et flore menacées d’extinction, des règlements communautaires
correspondants et de leurs textes d’application (CITES),

F2 les  décisions  relatives  au  transport  de  spécimens  d’espèces  animales
simultanément inscrites dans les annexes du règlement CE n°338/97 sus-
visé, et protégés au niveau national par les arrêtés pris pour l’application
des articles L411-1 et L411-2 du code de l’environnement, 

F3 La conduite des procédures de transaction pénale, en matière de police de
l’eau et de police de la pêche en eau douce.

F4 Les dérogations exceptionnelles au titre  de l’article  L.411-2 du code de
l’environnement,  les  avis  de  la  DREAL transmis  au  conseil  national  de
protection  de  la  nature  (CNPN)  ou  au  conseil  scientifique  régional  du
patrimoine naturel (CSRPN), et les transmissions des avis du CNPN aux
pétitionnaires ou du CSRPN, y compris dans le cadre de l'instruction des
autorisations environnementales.

F5 L’instruction  des  dossiers  relatifs  aux  sites  classés  et  sites  inscrits,  y
compris dans le cadre de l’instruction des autorisations environnementales.

DREAL NA - 16-2022-11-16-00002 - decision subdeleg dreal charente 10 2022 16 11 2022  14 28 97



N° de
code

Nature des décisions déléguées Références

G– AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE

G1 Les actes relatifs à l’instruction des autorisations environnementales et des
certificats de projet dans les conditions fixées par le chapitre unique du titre
VIII du Livre Ier du code de l’environnement, en qualité de chef de service
de l’État chargé de l’inspection des installations classées (articles R 181-2
et R 181 -3 du code de l’environnement).

DREAL NA - 16-2022-11-16-00002 - decision subdeleg dreal charente 10 2022 16 11 2022  14 28 98



Préfecture de la Charente

16-2022-11-07-00002

PREF16-IMP22110711520

Préfecture de la Charente - 16-2022-11-07-00002 - PREF16-IMP22110711520 99



Préfecture de la Charente - 16-2022-11-07-00002 - PREF16-IMP22110711520 100



Préfecture de la Charente

16-2022-11-07-00001

PREF16-IMP22110711530

Préfecture de la Charente - 16-2022-11-07-00001 - PREF16-IMP22110711530 101



Préfecture de la Charente - 16-2022-11-07-00001 - PREF16-IMP22110711530 102



Préfecture de la Charente

16-2022-02-23-00002

Avenant n°3 à la convention constitutive du

conseil départemental de l'accès au droit de la

Charente (CDAD 16)

Préfecture de la Charente - 16-2022-02-23-00002 - Avenant n°3 à la convention constitutive du conseil départemental de l'accès au

droit de la Charente (CDAD 16) 103



Préfecture de la Charente - 16-2022-02-23-00002 - Avenant n°3 à la convention constitutive du conseil départemental de l'accès au

droit de la Charente (CDAD 16) 104



Préfecture de la Charente - 16-2022-02-23-00002 - Avenant n°3 à la convention constitutive du conseil départemental de l'accès au

droit de la Charente (CDAD 16) 105



Préfecture de la Charente - 16-2022-02-23-00002 - Avenant n°3 à la convention constitutive du conseil départemental de l'accès au

droit de la Charente (CDAD 16) 106



Préfecture de la Charente

16-2022-11-04-00001

Arrêté modifiant la composition de la

commission départementale de surendettement

des particuliers de la Charente

Préfecture de la Charente - 16-2022-11-04-00001 - Arrêté modifiant la composition de la commission départementale de

surendettement des particuliers de la Charente 107



Préfecture de la Charente - 16-2022-11-04-00001 - Arrêté modifiant la composition de la commission départementale de

surendettement des particuliers de la Charente 108



Préfecture de la Charente - 16-2022-11-04-00001 - Arrêté modifiant la composition de la commission départementale de

surendettement des particuliers de la Charente 109



Préfecture de la Charente

16-2022-10-27-00004

Procès-verbal d'évaluation de formation ou

d'examen BNSSA (UDSP16)

Préfecture de la Charente - 16-2022-10-27-00004 - Procès-verbal d'évaluation de formation ou d'examen BNSSA (UDSP16) 110



Préfecture de la Charente - 16-2022-10-27-00004 - Procès-verbal d'évaluation de formation ou d'examen BNSSA (UDSP16) 111


